TỔNG CỤC HẢI QUAN
Số: 1592/TCHQ-PC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 25 tháng 10 năm 1986

Sign In

QUYẾT ĐỊNH
ĐỐI VỚI HÀNG CỦA NƯỚC NGOÀI

ĐƯA VÀO NƯỚC CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ĐỂ TRIỂN LÃM.

TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC HẢI QUAN

Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng Bộ trưởng ngày 4-7-1981;

Căn cứ Nghị định số 139-HĐBT ngày 20-10-1984 của Hội đồng Bộ trưởng quy định nhiệm

vụ, quyền hạn, tổ chức Tổng cục Hải quan;

Căn cứ Nghị định số 3-CP ngày 27-2- 1960 của Hội đồng Chính phủ ban hành Điều lệ Hải

quan;

Theo đề nghị của đồng chí Cục trưởng Cục Giám quản Tổng cục Hải quan;

Sau khi trao đổi với các Bộ Ngoại thương và Tài chính,
QUYẾT ĐỊNH :

Điều 1. - Nay ban hành kèm theo Quyết định này Bản Quy chế Hải quan đối với hàng của

nước ngoài đưa vào nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam để triển lãm.

Điều 2. - Bản Quy chế này có hiệu lực kể từ ngày ban hành. Những quy định trước đây trái

với Quy chế này đều bãi bỏ.

Điều 3. - Các đồng chí Chánh văn phòng, Cục trưởng Cục Giám quản, Vụ trưởng Vụ Kế

hoạch - Tài vụ - Tổng cục Hải quan và Giám đốc Hải quan các tỉnh, thành phố, đặc khu trực

thuộc Trung ương có trách nhiệm thi hành Quyết định này.

QUY CHẾ
HẢI QUAN

ĐỐI VỚI HÀNG CỦA NGƯỚC NGOÀI ĐƯA VÀO

NƯỚC CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM ĐỂ TRIỂN LÃM.

(Ban hành kèm theo Quyết định số 1592-TCHQ/PC ngày 25-10-1986

của Tổng cục Hải quan).

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D2849

I- QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. - Hàng của nước ngoài đưa vào nước Việt Nam để triển lãm phải được Tổng cục Hải

quan nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam cho phép.

Hàng hoá nói trên là loại hàng tạm nhập nên thuộc loại hàng phải tái xuất.

Điều 2. - Khi tạm nhập và tái xuất cũng như trong quá trình vận chuyển và trưng bày tại nước

Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam, hàng triển lãm của nước ngoài đều phải chịu sự kiểm

tra và quản lý của hải quan Việt Nam theo những quy định của Bản Quy chế này.

Điều 3. - Khi tạm nhập và tái xuất, hàng triển lãm được miễn thuế hàng hoá xuất nhập khẩu

phi mậu dịch nhưng phải nộp lệ phí hải quan bằng một (1) phần trăm của giá tính thuế (theo

giá tính thuế hàng hoá xuất nhập khẩu phi mậu dịch do cơ quan thuế tỉnh, thành phố, đặc khu

trực thuộc Trung ương ấn định từng thời gian).

2. Hàng của nước ngoài sau khi triển lãm, nếu không tái xuất mà muốn bán hoặc biếu, tặng thì

phải xin phép Hải quan tỉnh, thành phố, đặc khu trực thuộc Trung ương (dưới đây gọi tắt là

Hải quan tỉnh); Trong trường hợp bán, thì phải nộp thuế hàng hoá nhập khẩu phi mậu dịch cho

Hải quan tại địa điểm triển lãm và chỉ được bán cho các tổ chức chuyên doanh của Nhà nước

Việt Nam.

3. Trong quá trình triển lãm, nếu muốn bán hàng lưu niệm thì phải xin phép Hải quan tỉnh và

phải nộp thuế như quy định ở điểm 2, điều 3 này.

II- THỦ TỤC HẢI QUAN

Điều 4.

1. Trong thời gian chậm nhất là 48 giờ kể từ khi hàng triển lãm của nước ngoài tới cửa khẩu

đầu tiên của Việt Nam, tổ chức có hàng triển lãm hoặc người đại diện có thẩm quyền hoặc tổ

chức được uỷ thác (dưới đây, gọi tắt là chủ hàng) phải đến Hải quan tỉnh để làm thủ tục khai

báo hải quan.

Tờ khai hàng triển lãm nhập khẩu (theo mẫu do Tổng cục Hải quan thống nhất in và phát

hành), phải làm thành ba (3) bản, kèm theo giấy phép nhập hàng do Tổng cục Hải quan cấp,

bản kê chi tiết hàng và hợp đồng vận tải.

2. Tờ khai hàng triển lãm nhập khẩu phải phân tích rõ:

- Số hàng triển lãm xong sẽ tái xuất;